发行对象邹余耀本次参与认购资金来源于其合法合规的自有资金或自筹资

金，不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接间接使用发行人及其子公司资

金用于本次认购的情形。发行对象基本情况如下：

姓名 邹余耀

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号 320103197004

住所 江苏省南京市白下区

是否拥有其他国家和地区永久居留权 无

（十一）保荐人（主承销商）的合规性结论意见

1、关于本次发行定价过程合规性的意见

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程符合《公司法》《证券法》《证券

发行与承销管理办法》《注册管理办法》及《实施细则》等相关法律法规和规范

性文件的规定，符合中国证监会《关于同意南京三超新材料股份有限公司向特定

对象发行股票注册的批复》（证监许可[2023]438 号）和发行人履行的内部决策程

序的要求，符合深交所审核通过的《南京三超新材料股份有限公司向特定对象发

行股票发行方案》的要求。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

发行对象的选择公平、公正，符合发行人及全体股东的利益，符合《证券发

行与承销管理办法》《注册管理办法》及《实施细则》等有关法律、法规的规定

11

和发行人履行的内部决策程序的要求，符合深交所审核通过的《南京三超新材料

股份有限公司向特定对象发行股票发行方案》的规定。本次发行不存在发行人及

其主要股东向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺的情形，也不存在

直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师北京国枫律师事务所认为：

1、发行人本次发行已取得必要的批准与核准；

2、发行人本次发行所涉及的缴款通知书、股份认购协议等法律文件符合《注

册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章和规

范性文件的有关规定；

3、发行人本次发行的发行对象及发行过程符合《注册管理办法》《证券发行

与承销管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章和规范性文件的有关规定以

及发行人股东大会决议，发行结果合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023 年 4 月 26 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：三超新材

证券代码：300554

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 5 月 17 日。

12

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票自本次发行上市之日起三十六个月不得转让，法律

法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。本次发行结束后，发行对象

由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限

售期安排。限售期结束后发行对象减持认购的本次发行的股票按中国证监会及深

交所的有关规定执行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 3 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售股份数量

（股）

1 邹余耀 境内自然人 37,206,385 35.49 27,904,789

2 刘建勋 境内自然人 11,093,520 10.58 -

3 王远 境内自然人 586,600 0.56 -

4
中信证券股

份有限公司
国有法人 501,118 0.48 -

5 李桂枝 境内自然人 471,800 0.45 -

6 胡颖斯 境内自然人 452,016 0.43 -

7

中信银行股

份有限公司

－建信中证

500 指数增

强型证券投

资基金

其他 402,500 0.38 -

8 朱汉业 境内自然人 396,000 0.38 -

9
申万宏源证

券有限公司
国有法人 384,808 0.37 -

10

交通银行股

份有限公司

－信澳核心

科技混合型

证券投资基

金

其他 374,400 0.36 -

合计 51,869,147 49.48 27,904,789

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 4 月 26 日出具

13

的《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前

十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售股份数量

（股）

1 邹余耀 境内自然人 46,588,714 40.79 37,287,118

2 刘建勋 境内自然人 11,093,520 9.71 -

3 王远 境内自然人 586,600 0.51 -

4
中信证券股

份有限公司
国有法人 568,918 0.50 -

5 朱汉业 境内自然人 396,000 0.35 -

6 胡颖斯 境内自然人 390,816 0.34 -

7 谭润波 境内自然人 374,000 0.33 -

8
华泰证券股

份有限公司
国有法人 369,167 0.32 -

9

国泰君安证

券股份有限

公司

国有法人 334,027 0.29 -

10 狄峰 境内自然人 324,271 0.28 -

合计 61,026,033 53.42 37,287,118

（三）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前和发行后公司股本结构变动情况如下（截至 2023年 4月 26日）：

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
占总股本比例

（%）
股份数量（股）

占总股本比例

（%）

有限售条件股

份
28,279,313 26.98 37,661,642 32.98

无限售条件股

份
76,549,935 73.02 76,549,935 67.02

合计 104,829,248 100.00 114,211,577 100.00

（四）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

除本次发行对象邹余耀外，公司其他董事、监事和高级管理人员未参与此次

认购，本次发行前后，公司其他董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2021 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日的归属于母公司所有者

权益和 2021 年度、2022 年度归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次

14

发行新增净资产，本次发行前后归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对

比情况如下：

单位：元/股

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年度/

2022 年末

2021 年度/

2021 年末

2022 年度/

2022 年末

2021 年度/

2021 年末

基本每股收益 0.1328 -0.8013 0.1123 -0.6568

每股净资产 6.3255 5.2894 6.8134 5.9248

注：1、发行前数据源自公司 2021 年年度报告、2022 年年度报告的相关数据或经计算得出；

2、发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日归属于母公司

所有者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按